

BANCOPATAGONIA

**Reseña Informativa
correspondiente al ejercicio económico
finalizado el 31 de diciembre de 2023**

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

ASPECTOS DESTACADOS:

La presente Reseña Informativa fue elaborada en base a información financiera consolidada y de acuerdo al marco contable basado en las normas internacionales de información financiera (NIIF) establecido por el BCRA con vigencia a partir del 1º de enero de 2018.

El BCRA estableció la adopción de la NIC 29 “Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias” a partir del 1º de enero de 2020, por lo tanto, la presente reseña ha sido preparado en moneda constante del 31 de diciembre de 2023.

Banco Patagonia finalizó el ejercicio económico 2023 con una utilidad neta de \$ 85.230 millones, frente a \$ 57.801 millones del ejercicio anterior, aumentando en términos reales 47,5% y determinando un ROE y ROA de 28,8% y 5,3%, respectivamente, frente a 16,4% y 2,9% del ejercicio anterior.

El resultado integral total acumulado fue de \$ 110.090 millones, creciendo un 139,2% en términos reales frente a \$ 46.031 millones del ejercicio anterior y determinando un ROE y ROA de 37,3% y 6,9% respectivamente, frente a 13,1% y 2,3% del ejercicio 2022.

Al 31 de diciembre 2023, los activos ascendían a \$ 2.770.009 millones, los préstamos y otras financiaciones (netos de provisiones) a \$ 666.739 millones, los depósitos a \$ 1.862.863 millones y el Patrimonio Neto a \$ 570.712 millones.

Los préstamos otorgados al sector privado no financiero ascendieron a \$ 623.089 millones disminuyendo 17,9% (\$ 136.191 millones) con respecto al 31 de diciembre de 2022 (\$ 759.280 millones). Los depósitos totales alcanzaron \$ 1.862.863 millones, disminuyendo \$ 199.117 M en comparación interanual (\$2.061.980 millones).

Con respecto a los indicadores de calidad de cartera, el ratio de cartera irregular fue de 0,4% y la cobertura de cartera irregular con provisiones fue de 226,7%.

El índice de liquidez fue de 98,1% (activos líquidos sobre total de depósitos). Asimismo, la integración de capital mínimo regulatorio excede en 364.812 millones a la exigencia establecida por la normativa del BCRA (\$ 121.567 millones) y el ratio de capitalización fue de 32,6%.

Al 31 de diciembre de 2023, Banco Patagonia S.A. cuenta con una dotación de 2.909 empleados y una red compuesta por 199 puntos de atención a nivel nacional, distribuidos en las capitales y principales ciudades de cada provincia.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28/02/2024
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

Presentación de la información

A los efectos de la elaboración de la presente reseña informativa, Banco Patagonia S.A. consolidó línea por línea su estado de situación financiera y de resultados, con los estados financieros de sus sociedades controladas: Patagonia Valores S.A., Patagonia Inversora S.A. Sociedad Gerente de Fondos Comunes de Inversión, Banco Patagonia (Uruguay) S.A.I.F.E. "En Liquidación" y GPAT Compañía Financiera S.A.U.

Los estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con la normativa del BCRA que establece que las entidades bajo su supervisión presenten estados financieros preparados de acuerdo las NIIF emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por su sigla en inglés), salvo por las siguientes excepciones (ver nota 2.1 a los presentes Estados Financieros Consolidados):

1. Aplicación del modelo de deterioro de la sección 5.5 "Deterioro de valor" de la NIIF 9 "Instrumentos financieros" sobre los instrumentos de deuda del sector público no financiero, de acuerdo con la Comunicación "A" 6847 del BCRA.
2. Con respecto a la valuación de Prisma Medios de Pago S.A. se consideran las directrices establecidas por el BCRA que dispuso el tratamiento contable a dispensar a la inversión remanente mantenida por la Entidad en dicha sociedad, registrada en "Inversiones en Instrumentos de Patrimonio" al 31 de diciembre de 2021. Al 31 de diciembre de 2022, la inversión ha sido transferida, por lo tanto, la Entidad no tiene participación accionaria a esa fecha. De haberse aplicado el criterio previsto bajo NIIF 9, al 31 de diciembre de 2021 se hubiera registrado un mayor activo con contrapartida en resultados y, por lo tanto, un menor resultado en el ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2022.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28/02/2024
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

a) Síntesis de la Estructura patrimonial consolidada comparativa

Información correspondiente a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

Estados Financieros Consolidados					
(En millones de pesos)	31/12/23	31/12/22	31/12/21	31/12/20	31/12/19
Efectivo y Depósitos en Bancos	400.207	314.755	418.302	561.536	561.757
Títulos de deuda	427.993	1.061.456	779.318	831.152	534.554
Otros activos financieros	1.158.610	543.862	475.691	180.205	71.923
Préstamos y otras financiaciones	666.739	816.691	1.017.676	1.048.694	1.112.745
Sector Público no Financiero	2.822	1.325	219	73	285
Otras Entidades financieras	40.828	56.086	68.437	70.206	54.035
Sector Privado no Financiero neto de Previsiones	623.089	759.280	949.020	978.415	1.058.425
Propiedad, planta y equipo	100.827	105.257	109.337	108.561	109.120
Otros activos	15.633	13.977	31.939	54.432	46.323
TOTAL ACTIVO	2.770.009	2.855.998	2.832.263	2.784.580	2.436.422
Depósitos	1.862.863	2.061.980	2.071.896	2.016.738	1.538.163
Sector Público no Financiero	118.804	124.684	144.509	197.257	150.995
Sector Financiero	14.635	7.858	14.855	111	9.150
Sector Privado no Financiero	1.729.424	1.929.438	1.912.532	1.819.370	1.378.018
Otros pasivos financieros	161.167	110.845	102.764	92.547	112.057
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	50.860	61.407	45.454	38.035	205.008
Obligaciones Negociables emitidas	-	3.367	3.835	8.977	13.030
Otros pasivos	124.407	117.921	153.869	164.307	136.405
TOTAL PASIVO	2.199.297	2.355.520	2.377.818	2.320.604	2.004.663
PATRIMONIO NETO	570.712	500.478	454.445	463.976	431.759
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	2.770.009	2.855.998	2.832.263	2.784.580	2.436.422

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28/02/2024
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

b) Síntesis de la estructura de resultados consolidada comparativa

Información correspondiente a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

Estado de Resultados Consolidado					
(En millones de pesos)	31/12/23	31/12/22	31/12/21	31/12/20	31/12/19
Resultado neto por intereses	679.550	464.702	333.653	387.105	474.838
Resultado neto por comisiones	43.282	50.367	57.442	58.531	71.638
Rdo. neto por medición de instrum. financ. a VR c/cambios en rdos.	15.784	16.719	13.403	14.058	14.136
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado y a VR c/cambios en ORI	16.922	(731)	4.812	(27.399)	(2.153)
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	142.566	18.841	10.253	12.409	38.464
Otros ingresos operativos	34.516	53.859	32.258	33.181	54.232
Cargo por incobrabilidad	(6.398)	(17.167)	(6.151)	(12.027)	(54.345)
Ingreso operativo neto	926.222	586.590	445.670	465.858	596.810
Gastos de administración	(328.769)	(258.889)	(260.947)	(234.543)	(265.964)
Resultado operativo	597.453	327.701	184.723	231.315	330.846
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	(427)	(762)	309	1.580	7.511
Resultado por la posición monetaria neta	(453.409)	(228.481)	(119.939)	(87.658)	(103.334)
Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan	143.617	98.458	65.093	145.237	235.023
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(58.387)	(40.657)	(21.956)	(48.356)	(94.209)
Resultado neto del ejercicio	85.230	57.801	43.137	96.881	140.814

Estados de Otros Resultados Integrales					
(En millones de pesos)	31/12/23	31/12/22	31/12/21	31/12/20	31/12/19
Revaluación de propiedad, planta y equipos e intangibles	-	-	(1.315)	-	(5.214)
Diferencia de cambio por conversión de Estados Financieros	111	(178)	(522)	94	340
Pérdidas por instrum. Financ. a VR con cambios en el ORI	24.749	(11.592)	(2.389)	22.970	(16.178)
Total Otros Resultados Integrales	24.860	(11.770)	(4.226)	23.064	(21.052)

Resultado Integral Total	110.090	46.031	38.911	119.945	119.762
---------------------------------	----------------	---------------	---------------	----------------	----------------

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28/02/2024
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

c) Estado de flujo de efectivo consolidado comparativo

Información correspondiente a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

Estado de flujo de efectivo consolidado					
(En millones de pesos)	31/12/23	31/12/22	31/12/21	31/12/20	31/12/19
Fondos (utilizados en) / generados por las actividades operativas	(104.126)	(4.406)	(314)	61.514	(98.439)
Fondos utilizados en las actividades de inversión	(4.075)	(2.151)	(8.611)	(9.729)	47.002
Fondos utilizados en las actividades de financiación	(8.328)	(11.508)	(18.048)	(21.677)	(87.667)
Resultados Financieros y por Tenencia del Efectivo y sus equivalentes	526.286	139.723	63.724	87.615	87.594
Resultado monetario de efectivo y equivalente	(324.305)	(225.206)	(179.983)	(117.947)	(63.329)
Total de Fondos generados / (utilizados) en el ejercicio	85.452	(103.548)	(143.232)	(224)	(114.839)

d) Síntesis de datos estadísticos

Síntesis de datos estadísticos					
Concepto	31/12/23	31/12/22	31/12/21	31/12/20	31/12/19
Cantidad de operaciones a plazo fijo Individuos	148.355	137.673	106.372	93.749	79.025
Cantidad de operaciones a plazo fijo Empresas	3.422	4.310	3.654	3.299	3.334
Cantidad de operaciones por préstamos Individuos	878.834	919.685	932.947	1.000.037	1.093.200
Cantidad de operaciones por préstamos Empresas	25.367	22.453	21.607	30.184	25.901
Cantidad de Puntos de Atención	199	207	207	208	210
Cantidad de Cajeros Automáticos	562	583	591	600	608
Cantidad de Terminales de Autoservicio	388	403	402	399	399
Dotación de personal	2.909	2.992	3.144	3.230	3.341

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28/02/2024
Deloitte & Co. S.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 3

Gustavo Carballal (Socio)
Contador Público (U.B.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 218 F° 224

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

Detalle	Al 31 de Diciembre de				
	2023	2022	2021	2020	2019
Índices de Rentabilidad					
Retorno sobre patrimonio neto promedio (1)	28,8%	16,4%	11,4%	28,1%	73,0%
Retorno sobre patrimonio neto promedio con ORI (2)	37,3%	13,1%	10,3%	30,8%	75,4%
Retorno sobre activo promedio (3)	5,3%	2,9%	1,8%	4,8%	10,2%
Retorno sobre activo promedio con ORI (4)	6,9%	2,3%	1,6%	5,2%	10,5%
Índices de Margen por Intereses y Comisiones					
Margen financiero total (Resultado neto por intereses / Activo Promedio)	23,4%	16,8%	11,6%	13,8%	17,4%
Margen por servicios netos (Resultado neto por comisiones / Activo Promedio) (5)	1,6%	1,9%	1,9%	2,1%	2,5%
Margen total (Ingresos totales netos / Activo Promedio) (6)	24,9%	18,6%	13,5%	15,9%	19,9%
Resultado neto por comisiones sobre ingresos totales netos (5) (6)	6,3%	10,0%	14,4%	13,3%	12,6%
Índices de Patrimonio Neto					
Patrimonio neto sobre total de activo	20,6%	17,7%	16,0%	15,4%	17,7%
Solvencia (patrimonio neto sobre pasivo total)	25,9%	20,3%	19,1%	18,4%	21,5%
Pasivo total como múltiplo del Patrimonio Neto	3,9	4,9	5,2	5,4	4,6
RPC sobre Activos de Riesgo Ponderados (7)	32,6%	30,3%	22,0%	19,8%	17,3%
Índice de Calidad de Cartera					
Cartera irregular sobre financiaciones (antes de provisiones) (8)	0,4%	0,6%	0,7%	1,1%	2,5%
Provisiones sobre cartera irregular de financiaciones (8)	226,7%	237,7%	295,2%	356,1%	211,5%
Cost of Risk (9)	0,9%	2,2%	0,6%	1,1%	4,9%
Índice de Eficiencia					
Gastos de administración sobre ingresos totales netos (6)	26,4%	34,3%	47,2%	41,7%	35,6%
Resultado neto por comisiones sobre gastos de administración	23,8%	29,1%	30,5%	31,8%	35,4%
Índices de Liquidez					
Activos líquidos sobre depósitos (10)	98,1%	87,4%	76,9%	73,1%	72,0%
Préstamos (netos de provisiones) sobre activos	24,1%	30,2%	35,9%	37,7%	45,7%
Depósitos sobre pasivos	84,7%	87,5%	87,1%	86,9%	76,7%
Préstamos sobre depósitos	35,8%	39,6%	49,1%	52,0%	72,3%
Activos inmovilizados sobre activos (11)	3,7%	3,8%	4,0%	4,1%	4,7%
Activos inmovilizados sobre patrimonio neto (11)	18,2%	22,5%	24,9%	26,5%	26,3%

Referencias:

- (1) Definido como el cociente entre el resultado neto del ejercicio y el patrimonio neto promedio.
- (2) Definido como el cociente entre el resultado integral del ejercicio y el patrimonio neto promedio.
- (3) Definido como el cociente entre el resultado neto del ejercicio y el activo promedio.
- (4) Definido como el cociente entre el resultado integral del ejercicio y el activo promedio.
- (5) Resultado neto por comisiones definido como el resultado neto por comisiones más los resultados por comisiones incluidos en otros ingresos operativos y otros gastos operativos.
- (6) Ingresos totales netos definido como la suma del resultado neto por intereses y el resultado neto por comisiones.
- (7) RPC significa Responsabilidad Patrimonial Computable.
- (8) Cartera irregular definida como las financiaciones en situación 3- 4 - 5 y 6.de acuerdo con la normativa del BCRA
- (9) Definido como el cociente entre Cargo por incobrabilidad del ejercicio y los préstamos promedio sin provisiones.
- (10) definido como la sumatoria de efectivo y depósitos en bancos, títulos de deuda, la posición neta de pases y las inversiones en instrumentos de patrimonio dividido por el total de depósitos.
- (11) Activos Inmovilizados: definido como la sumatoria de propiedad, planta y equipo y activos intangibles.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

Perspectivas

Durante los últimos años, la Entidad ha operado dentro de un contexto económico complejo tanto en el ámbito nacional como internacional. La actividad económica mundial ha mostrado ser resiliente frente a los eventos adversos acontecidos, principalmente la pandemia, la invasión de Rusia en Ucrania y la crisis del costo de vida.

La inflación mundial continúa desacelerándose tras tocar el techo en 2022 y ha tenido menor impacto del esperado en el empleo y la actividad económica, como resultado de la evolución favorable por el lado de la oferta y el endurecimiento de las políticas por parte de los Bancos Centrales, que ha mantenido ancladas las expectativas de inflación.

En el plano local, Argentina continúa enfrentándose a tres desafíos claves en relación a la macroeconomía: el nivel elevado de inflación, la disminución en el nivel de actividad económica y el bajo nivel de reservas.

El 10 de diciembre de 2023 asumieron las autoridades de un nuevo Gobierno Nacional, el cual implementó una serie de medidas con significativo impacto económico, generándose un incremento del tipo de cambio oficial del peso argentino respecto al dólar estadounidense de 120%.

Entre las principales medidas, estableció nuevas condiciones para el acceso al Mercado Libre de Cambios para la importación de bienes y servicios, aumento de las alícuotas de importación de ciertos bienes y servicios y de las alícuota de pago a cuenta del “Impuesto País” para la importación de ciertas mercaderías. Se redujeron las alícuota del régimen de percepción de ganancias y bienes personales, se restablecieron medidas orientadas al fomento de las exportaciones y se redujeron los subsidios a la energía y al transporte.

Con fecha 21 de diciembre de 2023, el Gobierno Nacional emitió el Decreto de Necesidad y Urgencia 70/2023, a través del cual declara la emergencia pública en materia económica, financiera, fiscal, administrativa, previsional, tarifaria, sanitaria y social hasta el 31 de diciembre de 2025. Asimismo, establece una reforma normativa nacional en búsqueda de la desregulación de la economía, a través de numerosas medidas y desregulaciones.

Adicionalmente, el 27 de diciembre de 2023, el Gobierno Nacional presentó ante el Congreso de la Nación el proyecto de ley “Bases y Puntos de Partida para la Libertad de los Argentinos”, que incluye reformas en materia tributaria, laboral, penal, energética y laboral. A la fecha de emisión de los presentes estados financieros, el Gobierno Nacional se encuentra evaluando los pasos a seguir debido al rechazo parcial que ha tenido el proyecto de ley en el ámbito parlamentario.

Con respecto al sistema financiero argentino continuó mostrando indicadores que reflejan elevados niveles agregados de liquidez y solvencia y acotadas exposiciones a riesgos, permitiendo así llevar a cabo con normalidad sus funciones de intermediación de recursos financieros entre empresas y familias, como de provisión de servicios de pago.

En particular Banco Patagonia presenta una sólida estructura de balance (tanto en moneda local como extranjera), de suficiencia de capital y mantiene una adecuada reserva de activos líquidos.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

Posee bajos niveles de riesgo de descalce (duration entre activos y pasivos), tanto en las mediciones de sensibilidad del margen por intereses, como de variaciones del valor económico. Respecto del riesgo de crédito y los niveles de provisionamiento, la estimación de las provisiones por pérdidas crediticias esperadas incorpora información prospectiva forward looking en los modelos de NIIF 9 para responder a las circunstancias del entorno macroeconómico y financiero descripto.

Las calificaciones crediticias de los clientes son monitoreadas permanentemente, a fin de garantizar el mantenimiento de las tasas de mora en un nivel acotado y tomar las medidas que correspondan a una gestión conservadora de los riesgos crediticios.

El Directorio de la Entidad monitorea permanentemente la evolución de las situaciones mencionadas, con el fin de minimizar el impacto sobre su situación patrimonial y financiera.

Banco Patagonia continúa con su visión de encontrarse dentro de los principales Bancos Privados del Sistema Financiero Argentino y para ello continúa desarrollando y gestionando distintos proyectos estratégicos que se desarrollan en forma conjunta con todas las áreas de negocio, de soporte y todos los canales de atención del Banco, para mejorar la atención y el desarrollo de la relación comercial de todos los segmentos de clientes.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Diego A. Ferreyra
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

Oswaldo Parré Dos Santos
Presidente